
«پریمدان، نقطه اتصال ایران به «س

ريمدان بسيار فراتر از يك مرز رسم است؛ زيرا نه تنها چابهار را به پاكستان ارتباط داده و اقتصاد پاكستان را در اختيار توليدكننده و

تجار ايران قرار مدهد، در واق معبري است كه چابهار را به ماپروژه کریدور اقتصادي چين و پاكستان «سپ» وارد مكند.

به گزارش روابط عموم و امور بینالملل سازمان منطقه آزاد چابهار، سعید مقدم سرپرست مدیریت منطقه ریمدان، در گفتوی باهدف

معرف ظرفیتهای مرز ریمدان و نقش منطقه آزاد چابهار در پرورش و توسعه این پتانسیل ارزشمند در کشور، از استعدادهای این منطقه

که از اواخر سال 1398 بر اساس قانون ابلاغ مجلس به منطقه آزاد چابهار الحاق شد، پرداخت که در ادامه مطالعه مفرمایید.

 

تاریخچهای از فرآیند آغاز به کار و اهمیت مرز ریمدان برای کشور بفرمایید؟

این مرز که در ۱۲۰ کیلومتری شرق چابهار واقشده، با تاسیس بازارچه ریمدان در سال 1387 آغاز به کار کرد و در سال 1395

بهعنوان مرز رسم بین کشور ما با کشور پاکستان، باهدف جابهجای کالا و مسافر معرف شد.

در پ این معرف و انجام این تغییر، امان انجام تمام رویههای صادرات، واردات، ترانزیت و مسافری با نظارت مدیریت پایانه مرزی

فراهم شد که در حال حاضر مواد غذای، مصال ساختمان، سوخت و مشتقات نفت در حال صادرات و میوههای گرمسیری و دام زنده

در حال واردات از راه این مرز مباشد که در کنار آن شاهد نقلوانتقال مسافر نیز هستیم.

لازم به ذکر است که در اواخر سال 1398 با تشری کارکردها و مزیتهای توسعه محدوده منطقه آزاد چابهار، محدوده ای به مساحت

6 هزار و 300 هتار، بهعنوان نقطه منفصله به منطقه آزاد الحاق شد .

ریمدان، به سبب نزدی به مراکز تجاری پاکستان (650 کیلومتر با بنادر کراچ و 70 کیلومتر با گوآدر)، این پتانسیل را دارد که در

تواند ایران را به کریدور اقتصادی سو حساس، م نقطه حیات راهبردی ایفاء کرده و بهعنوان ی مبادلات تجاری دو کشور نقش

پ (چین و پاکستان) یعن 37% جمعیت جهان متصل کند.

 

پس از فرآیند الحاق، نقش منطقه آزاد چابهار در توسعه این مرز استراتژی چه بوده و چه اقدامات برای جذب سرمایهگذار و شروع

چرخه اقتصادی این مرز، صورت گرفته است؟

با توجه به شرط قانون در مباحث فعالیتهای اقتصادی مناطق آزاد در محدوده محصورشده و استقرار گمرک،  بعد از الحاق محدوده

ریمدان به منطقه آزاد چابهار، سازمان به دنبال ایجاد زیرساختهای لازم برای جذب سرمایهگذار و تحول اقتصادی این منطقه بوده

است. این زیرساختها شامل فعالیتهای همچون دیوارکش، ساخت جاده، تأمین آب و برق، رف معارض و مشلات محیطزیست و

.. بوده، اما به دلیل تمام نشدن این زیرساختها، هنوز اقدام در خصوص آغاز فعالیتهای اقتصادی در این مرز نشده است.

 

*فاز نخست 5 هزار میلیارد ریال منطقه آزاد چابهار برای توسعه زیرساختها در ریمدان



 

اعتبار در نظر گرفتهشده از سوی سازمان منطقه آزاد چابهار برای اجرای این برنامههای زیرساخت به چه میزان است؟

در فاز نخست، اعتباری بالبر 5 هزار میلیارد ریال را برای آمادهسازی و توسعه زیرساختها (جاده، آب و برق، حصارکش، احداث

ساختمان، روشنای و ...) اختصاص داده تا با رف بخش از نیازهای سرمایهگذاران علاقهمند، رویههای تولید، صادرات، صادرات

مجدد، واردات، ترانزیت، تبادل کالا و مسافر و درنهایت توسعه تجارت بین ایران و پاکستان را رونق دهد.

 

هدف اصل منطقه آزاد چابهار از توسعه این زیرساختها در این نقطه مرزی، چیست؟

منطقه آزاد چابهار همانند پل بين اقتصاد مل و بینالملل قصد دارد با توسعه این زیرساختها و خلق فرصتهای سرمایهگذاری، از

یسو با جذب سرمایهگذاری مستقيم خارج پایه توسعه صادرات را استحام ببخشد و از سوی دیر، با بهرهگیری از مناب و

استعدادهای بالقوه کشور، مزیتهای نسب اقتصادی درزمینه بینالملل را بهصورت بالفعل درآورد.

هدف از ایجاد و توسعه منطقه ریمدان، افزایش و توسعه صادرات، ایجاد اشتغال، جذب سرمایهگذاری داخل و خارج، انتقال

تنولوژی، افزایش درآمدهای عموم، گسترش صنعت توریسم، ارتقا جایاه اقتصادی کشور و بهرهمندی از اقتصاد رقابت است.

 

بعد از تمیل زیرساختها، این مرز قرار است چه منافع برای مردم جامعه محل و منطقه آزاد چابهار تأمین کند و فواید توسعه این

محدوده مرزی برای کشور چه خواهد بود؟

درواق ما انتظار داریم منطقه ریمدان در حوزههای ذیل نقشآفرین داشته باشد.

1-نقش در اقتصاد مل (استقرار صنای پاییندست پتروشیم همچون پلاستیسازی، ایجاد زنجیرههای ارزشافزودهای مانند فرآوری

(کالای اساس بهعنوان ی برن

2-اثر بر اقتصاد محل (افزایش اشتغال مولد، افزایش درآمد سرانه و رفاه نسب، تمیل زنجیره تولید)

3-گسترش تعاملات بینالملل (توسعه روابط اقتصادی با کشورهای پاکستان و چین، توسعه همارهای منطقهای خصوصا در حوزه

کشورهای عضو اکو، تعریف کریدور ارتباط منطقهای)

4-جلب مشارکت جوام محل (توسعه مشاغل خان، ارتقا دانش و مهارت)

5- انتقال دانش و تنولوژی (ارتقاء کیفیت نیروی انسان، انتقال دانش مدیریت و تنولوژی تولید)

 

رونق اقتصادی با اولویت توسعه پایدار اقتصاد جامعه محل*

 



برنامههای آت این منطقه آزاد برای جذب سرمایهگذار و تعریف فرصتهای اقتصادی جدید چیست؟

آمادهسازی زیرساختهای اساس مثل حصار کش، تأمین آب و برق، ساخت ساختمان و استقرار سازمان در این محدوده مرزی، ضمن

ایجاد محیط امن و جذاب برای حضور سرمایهگذاران داخل و خارج، فرصتها و بستههای سرمایهگذاری متنوع در حوزههای مل

و بینالملل و سپس منطقهای، مل شود که رونق اقتصادی را با اولویت توسعه پایدار اقتصاد جامعه محلو تدوین م طراح و فرامل

در پ خواهد داشت.

 

ریمدان بهعنوان تنها مرز زمین چابهار، چه فرصتهای سرمایهگذاری جذاب برای فعالان اقتصادی داخل و خارج دارد؟

در افق 20 ساله؛ ریمدان بهعنوان ی منطقه امن استراتژی، کانون توسعه منطقه و سواحل مران و محور شرق، عامل فعالسازی

محور ترانزیت شرق‐ غرب (کریدور س پ‐"چین پاکستان و هند")، عامل توسعه مل و پل مستحم در روابط تجاری اقتصادی

ج.ا.ا و جهان معرف شده است که پتانسیل بالای در حوزه تولید، ترانزیت، صادرات (مصال ساختمان، مواد غذای، سوخت و

ری مذهبو صادرات مجدد، واردات(دام زنده و میوههای گرمسیری) و نقلوانتقال مسافر با محوریت توسعه گردش (مشتقات نفت

(زائران پاکستان) را دارد.

،همچون تولید محصولات صادرات محور، پایانههای صادرات در موضوعات بدیلبه همین منظور، فرصتهای سرمایهگذاری ب

ساخت بارانداز، ساخت سردخانه، ساخت انبار، پایانههای مسافری، واحدهای تولیدی غیر آلاینده، مجتمهای تجاری، مجتمهای

خدمات‐رفاه و ... در طرح تفصیل این محدوده دیده شده است.

 

*رشد 10 برابری فعالیتهای گمرک در مرز ریمدان پس از توسعه زیرساختها

 

شود، پیشبینایران مدیریت م این مرز از سوی گمرک جمهوری اسلام با توجه به این موضوع که در حال حاضر تبادلات گمرک

ارتقا چنددرصدی تبادلات گمرگ را بعد از ورود گمرک منطقه آزاد و تمیل زیرساختهای لازم دارید؟

تجارت کشور ما با پاکستان در این مرز، از اهمیت ویژهای برخوردار است.

در سال گذشته بر اساس آمار گمرک ج.ا.ا بالبر 79 میلیون دلار از طریق این مرز، صادرات به کشور پاکستان صورت گرفته است. حال

با توجه به سیاستهای ابلاغ دبیر محترم شورای عال مناطق آزاد در خصوص فعالیت مناطق آزاد در حوزه صادرات، صادرات مجدد

و کم به واحدهای تولیدی داخل کشور جهت صادرات محصولات با محوریت مناطق آزاد، پیشبین ما بازده بیش از 10 برابری

این مرز بعد از افتتاح و تمیل زیرساختها است.

 

تمیل این زیرساختها و آغاز بهرهبرداری سازمان منطقه آزاد چابهار از این مرز استراتژی را در چه سال پیشبین مکنید؟

با توجه به پییری منطقه آزاد و تخصیص اعتبارات لازم،  امیدواریم در سال 1403 شاهد آغاز فعالیتهای اقتصادی این منطقه با



مشارکت بخش خصوص داخل و خارج باشیم.


